Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2026/00005

Bento Gonçalves, 07 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00165.

Senhor Presidente:

Cordialmente, em resposta ao Ofício n° CMBG-COE-2025/01452  referente ao,
Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00165  comunicamos a Vossa Excelência que,,
de acordo com o Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano, existe viabilidade para o
prolongamento da conexão da Rua Éttorre Giovanni Perizzolo com a Rua Armindo
Schenato, por meio da Rua Sestílio Gasperri.

Cabe informar, que está em tramitação o processo de n° 31.103/2024, aberto
pelo proprietário da área, que trata da abertura da referida via em contrapartida à
concessão de índice construtivo. O Município vem realizando tratativas com o
proprietário, porém a negociação ainda não foi finalizada. Ademais, tramita o processo de
n° 40.284/2024, solicitado pela Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Mobilidade
Urbana, para fins de desapropriação de área, para a abertura e execução desta ligação
viária, o qual ainda não foi finalizado.

Quanto a conexão da Rua Sestilio Gasperri com a Rua Angelo Piletti,
informamos que será necessário realizar estudo de viabilidade, em razão da declividade do
local, e por se tratar de área situada em propriedade particular. Assim, a execução somente
será possível mediante o parcelamento da área por parte dos proprietários ou, por meio de
desapropriação, no caso de caracterização de interesse público. Informamos ainda, que até
o presente momento, não há processo aberto para fins de desapropriação referente a esta
proposta de ligação viária.

G
P

B
G

O
F

I2
02

60
00

05
A

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 168886-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=168886-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

Em relação à conexão da Rua Elizeu Grasselli com a Rua Uliem Miguel,
informamos que há viabilidade para o prolongamento da via. Existe o processo nº 181.327
/2024, solicitado pela Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Mobilidade Urbana, para
fins de desapropriação de área, visando à abertura e execução desta ligação viária, o qual
ainda não foi finalizado.

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares, renovamos nosso apreço.

Atenciosamente,

Melissa Bertoletti Gauer
Diretor

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

G
P

B
G

O
F

I2
02

60
00

05
A

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 168886-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=168886-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2026/00005-A